
 ỦY BAN NHÂN DÂN 

 THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ 

  

 Số: 1871 /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hương Trà, ngày 29 tháng 12 năm 2020 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Điều lệ Hội Cựu giáo chức phƣ n  Tứ Hạ 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ  

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 của Chính 

phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; Nghị định số 33/2012/NĐ-CP 

ngày 13 tháng 4 năm 2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

định số 45/2010/NĐ-CP; 

Căn cứ Thông tư 03/2013/TT-BNV ngày 16 tháng 4 năm 2013 của Bộ Nội vụ 

quy định chi tiết thi hành Nghị định số 45/2010/NĐ-CP và Nghị định số 

33/2012/NĐ-CP; 

Căn cứ Quyết định số 2060/QĐ-UBND ngày 29 tháng 10 năm 2010 của UBND 

tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ủy quyền cho phép thành lập hội và quỹ xã hội, quỹ từ 

thiện; 

Xét đề nghị của Chủ tịch Hội Cựu giáo chức phư ng Tứ Hạ và đề nghị của 

Trưởng phòng Nội vụ thị    tại T  trình số 339/TTr-NV ngày 24/12/2020 về việc 

ph   uyệt Điều  ệ Hội Cựu giáo chức phư ng Tứ Hạ. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phê duyệt Điều lệ Hội Cựu giáo chức         ứ Hạ đã đ ợc Đại hội 

Hội Cựu giáo chức         ứ Hạ lần thứ I    iệ     2020 - 2025 thông qua ngày 

02 tháng 12  ă  2020 (có Điều lệ Hội kèm theo). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. C á   Vă    ò   Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thị xã, 

 r ởng phòng Nội vụ t ị  ã  Chủ tịch Hội Cựu giáo chức t ị  ã  Chủ tịch Hội Cựu 

giáo chức         ứ Hạ và Thủ tr ở   các cơ qua  liê  qua  c ịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- N   Điều 3; 

- UBND         ứ Hạ; 

- L u: V   NV. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đỗ N ọc An 
 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

ĐIỀU LỆ 
HỘI CỰU GIÁO CHỨC PHƢỜNG TỨ HẠ 

(Phê duyệt kèm theo Quyết định số 1871/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 

của UBND thị    Hương Trà) 

 
 

CHƢƠNG I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Tên gọi 

Hội Cựu Giáo chức phƣ ng Tứ Hạ, viết tắt là HCGCTH. 

Điều 2. Tôn chỉ, mục đích 

1. Hội Cựu Giáo chức     ng Tứ Hạ (sau đây  ọi tắt là Hội) là một tổ chức 

xã hội - nghề nghiệp của nhữ       i tr ớc đây là   à  iáo  cá  bộ, công nhân 

viên trong tất cả các tr  ng học  các cơ sở và cơ qua   iáo dục - đào tạo nay đã 

nghỉ   u và  iệ  đa   si   số   trê  địa bà      ng Tứ Hạ và nhữ       i đã 

công tác trong ngành giáo dục tại     ng Tứ Hạ hiện sinh sống tại các địa    ơ   

khác có nguyện vọng và tự nguyện gia nhập Hội, hoạt động vì tập thể những nhà 

giáo nghỉ   u. 

2. Hội đ ợc thành lập nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của hội viên, 

phát huy truyền thố   yêu   ớc   ă   lực trí tuệ và phẩm chất tốt đẹp của nhà 

giáo, tiếp tục góp phần thực hiện chiế  l ợc phát triển giáo dục nhằm phục vụ cho 

công cuộc xây dự   đất   ớc, phục vụ yêu cầu công nghiệp hóa, hiệ  đại hóa vì 

mục tiêu: “ Dâ   iàu    ớc mạnh, xã hội công bằng, dân chủ  vă   i  ”. 

Điều 3. Địa vị pháp lý, trụ sở 

1. Hội có t  các    á    â   co  dấu, tài khoản riêng; hoạt động theo quy 

định của pháp luật Việt Na  và Điều lệ Hội đ ợc cơ qua    à   ớc có thẩm quyền 

phê duyệt. 

2. Trụ sở làm việc của Hội đặt tại nhà Ông Hồ Văn   ái  địa chỉ Tổ dân phố 

3,     ng Tứ Hạ, thị  ã H ơ    rà  tỉnh Thừa Thiên Huế. 

Điều 4. Phạm vi, lĩnh vực hoạt động 

1. Hội hoạt động trên phạm vi của     ng Tứ Hạ  tro   lĩ   vực giáo dục đào tạo. 

2. Hội chịu sự quả  lý   à   ớc của UBND thị  ã H ơ    rà  UBND     ng 

Tứ Hạ và các ba     à   liê  qua  đế  lĩ   vực hoạt động của Hội t eo quy định 

của pháp luật.  

Điều 5. Nguyên tắc tổ chức, hoạt động: Hội hoạt động theo nguyên tắc: 

1. Tự nguyện, tự quản. 

2. Dân chủ  bì   đẳng, công khai, minh bạch. 

3. Tự đảm bảo kinh phí hoạt động. 

4. Không vì mục đíc  lợi nhuận. 



5. Tuân thủ Hiến pháp, pháp luật và Điều lệ Hội. 

 

CHƢƠNG II 

QUYỀN HẠN VÀ NHIỆM VỤ CỦA HỘI  

 

Điều 6. Quyền hạn 

Quyền hạn của Hội: 

1. Tuyên truyền mục đíc  của Hội tro   đội   ũ cá  bộ, công chức ngành 

giáo dục và trong cộ   đồng xã hội. 

2. Đại diện cho hội viên trong mối quan hệ đối nội  đối ngoại có liê  qua  đến 

chức  ă      iệm vụ của Hội. 

3. Bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của hội viên phù hợp với tôn chỉ, mục đíc  

của Hội t eo quy định của pháp luật. 

4.   a   ia c  ơ   trì    dự á   đề tài nghiên cứu  t  vấn, phản biện và giám 

định xã hội t eo đề nghị của cơ qua    à   ớc; cung cấp dịch vụ công về các vấn 

đề thuộc lĩ   vực hoạt động của Hội, tham gia hoạt độ     ớng nghiệp theo quy 

định của pháp luật. 

5. Tham gia ý kiế  vào các vă  bản quy phạm pháp luật có liê  qua  đến nội 

dung hoạt động của Hội t eo quy định của pháp luật. Kiến nghị với cơ qua    à 

  ớc có thẩm quyề  đối với các vấ  đề liên quan tới sự phát triển Hội và lĩ   vực 

Hội hoạt độ  . Đ ợc tổ chức đào tạo, bồi d ỡng, tổ chức các hoạt động dịch vụ 

  ác t eo quy định của pháp luật và đ ợc cấp chứng chỉ hành nghề   i có đủ điều 

kiệ  t eo quy định của pháp luật. 

6. Phối hợp với cơ qua   tổ chức có liê  qua  để thực hiện nhiệm vụ của Hội. 

7. Đ ợc gây quỹ Hội trê  cơ sở hội phí của hội viên và các nguồn thu từ hoạt 

động kinh doanh, dịch vụ t eo quy định của pháp luật để tự trang trải về kinh phí 

hoạt động. 

8. Đ ợc nhận các nguồn tài trợ hợp pháp của các tổ chức, cá nhân trong và 

  oài   ớc t eo quy định của pháp luật. Đ ợc N à   ớc cấp trả  i     í đối với 

những hoạt động của Hội gắn với nhiệm vụ của N à   ớc giao. 

Điều 7. Nhiệm vụ của Hội 

1. Chấ   à   các quy định của pháp luật có liê  qua  đến tổ chức, hoạt động 

của Hội. Tổ chức hoạt độ   t eo Điều lệ Hội đã đ ợc phê duyệt. K ô   đ ợc lợi 

dụng hoạt động của Hội để là     ơ    ại đến an ninh và trật tự an toàn xã hội, 

đế  đạo đức, thuần phong mỹ tục, truyền thống của dân tộc, quyền và lợi ích hợp 

pháp của cá nhân, tổ chức. 

2. Tập hợ   đoà   ết hội viên, tổ chức phối hợp hoạt động giữa các hội viên vì 

lợi ích chung của Hội; thực hiệ  đú   tô  c ỉ, mục đíc  của Hội nhằm tham gia phát 

triể  các lĩ   vực liê  qua  đến hoạt động của Hội với các hoạt độ   vă   óa – xã 

hội trong cộ   đồng và các hoạt động giáo dục – đào tạo tại địa    ơ     ó    ần 

xây dựng và phát triể  đất   ớc. 

3. Phổ biến, cung cấp, cập nhật kiến thức cho hội viê     ớng dẫn hội viên 

tuân thủ pháp luật, chế độ, chính sách của   à   ớc và Điều lệ, quy chế  quy định 

của Hội. 



4. Đại diện hội viê  để tham gia kiến nghị với các cơ qua  có t ẩm quyền về các 

chủ tr ơ    c í   sác  liê  qua  đế  lĩ   vực hoạt động của Hội, bảo vệ quyền lợi 

hợp pháp của hội viê  t eo quy định của pháp luật. 

5. Hòa giải, tranh chấp, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong nội bộ Hội theo quy 

định của pháp luật. 

6. Xây dựng và ban hành quy tắc đạo đức trong hoạt động của Hội; tạo điều kiện 

để các cựu giáo chức tiếp tục  iao l u tì   cảm nghề nghiệ   c ă  sóc  iú  đỡ nhau 

về vật chất, tinh thầ   t ơ   trợ nhau khi gặ    ó   ă  tro   cuộc sống, giữ gìn và 

phát huy phẩm chất, truyền thống tốt đẹp của dân tộc, của giáo giới Việt Nam, thực 

hiện tốt    ĩa vụ công dân. 

7. Quản lý và sử dụng nguồn kinh phí của Hội t eo đú   quy định của pháp 

luật và thực hiện các nhiệm vụ   ác   i cơ qua  có t ẩm quyền yêu cầu. 

8. Phát triển hội viên và các nguồn lực hoạt động của Hội. 

 

CHƢƠNG III: HỘI VIÊN 

 

Điều 8. Hội viên, tiêu chuẩn hội viên 

Hội viên của Hội gồm hội viên chính thức và hội viên danh dự. 

Hội viên chính thức: Tất cả nhữ       i tr ớc đây đã là   à  iáo  cá  bộ, 

cô     â  viê  tro   các tr  ng học  các cơ sở  cơ qua  quản lý giáo dục hiện 

đa   si   sống tại     ng Tứ Hạ hoặc nhữ       i đã từng làm công tác giáo 

dục, giảng dạy tại     ng Tứ Hạ hiện sinh sống tại các địa    ơ     ác có   uyện 

vọng gia nhập Hội  tá  t à   Điều lệ Hội, tự nguyện viết đơ   ia   ập Hội  đều có 

thể trở thành hội viên chính thức của Hội. 

Hội viên danh dự: Nhữ       i tr ớc đây đã là   à  iáo  cá  bộ, công nhân 

viê  tro   các tr  ng học  các cơ sở  cơ qua   iáo dục   ô   có điều kiện hoặc 

  ô   có đủ tiêu chuẩn trở thành hội viên chính thức của Hội nếu tá  t à   Điều lệ 

Hội, tự nguyện gia nhập Hội hoặc tích cực đó    ó  công sức cho công tác giáo 

dục đào tạo, nhiệt tình tham gia hoạt động của Hội đ ợc Hội công nhận là hội viên 

danh dự của Hội; những công dân Việt Nam nếu tá  t à   Điều lệ Hội, tự nguyện 

gia nhập Hội, tích cực đó    ó  công sức cho hoạt động giáo dục - đào tạo, nhiệt 

tình tham gia hoạt động của Hội cũ   đ ợc Hội suy tôn là hội viên danh dự của 

Hội. 

Điều 9. Quyền của hội viên 

1. Đ ợc Hội bảo vệ quyền, lợi ích hợ    á  t eo quy định của pháp luật, 

đ ợc can thiệ  để bảo vệ nhân phẩm và lợi ích hợp pháp khi bị xâm phạ   đ ợc 

Hội t ă   ỏi độ   viê    iú  đỡ khi gặ    ó   ă  tro   cuộc sống. 

2. Đ ợc Hội cung cấ  t ô   ti  liê  qua  đế  lĩ   vực hoạt động của Hội, 

đ ợc tham gia các hoạt động do Hội tổ chức.  

3. Đ ợc tham gia thảo luận công việc của Hội, quyết định các chủ tr ơ   

công tác Hội t eo quy định của Hội    i đ ợc triệu tậ        vắng mặt và có lý do 

c í   đá   đ ợc     i chủ trì  Đoà  C ủ tịc  Đại hội đồng ý, thì hội viê  và đại 

biểu đó đ ợc quyền gửi ý kiến bằ   vă  bản tới k  họp, tới Đại hội và ý kiế  đó có 

giá trị     ý  iến biểu quyết của hội viên, của đại biểu có mặt ở Đại hội; kiến nghị, 



chất vấ  cơ qua  lã   đạo hoặc cán bộ lã   đạo của Hội; đ ợc đề xuất ý kiến với 

cơ qua  có t ẩm quyền về những vấ  đề có liê  qua  đế  lĩ h vực hoạt động của 

Hội. 

4. Đ ợc dự Đại hội, ứng cử  đề cử, bầu cử vào các cấ  lã   đạo và Ban Kiểm 

tra của Hội t eo quy định, kiến nghị bãi miễn khi cán bộ Hội có sai phạm. 

5. Đ ợc giới thiệu hội viên mới  đ ợc cấp Thẻ hội viê   đ ợc  ét   e  t  ởng 

theo quy đị    đ ợc ra khỏi Hội khi thấy không thể tiếp tục tham gia làm hội viên. 

6. Đ ợc tham gia các sinh hoạt vă   óa  vă     ệ, thể dục thể thao, tham 

quan, du lịch do Hội tổ chức. 

7. Hội viên danh dự đ ợc tham gia các hoạt động của Hội, có các quyền của 

hội viê   đ ợc tham dự Đại hội của Hội         ô   t a   ia biểu quyết  đề cử, 

ứng cử và bầu cử vào Ban Chấp hành và Ban Kiểm tra của Hội. 

Điều 10. N hĩa vụ của hội viên 

1. Chấp hành chủ tr ơ    đ  ng lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

  ớc và Điều lệ  quy định của Hội, thực hiện Nghị quyết của Hội và nhiệm vụ 

đ ợc Hội phân công, giữ gìn thanh danh nhà giáo. 

2. Tham gia các hoạt động và sinh hoạt của Hội  đoà   ết hợp tác với các hội 

viê    ác để xây dựng Hội không ngừng vững mạnh và phát triển. 

3. Bảo vệ uy tín của Hội    ô   đ ợc nhân danh Hội trong các quan hệ giao 

dịch trừ   i đ ợc lã   đạo Hội phân công bằ   vă  bản.  

4. Thực hiện chế độ t ô   ti   báo cáo  đó    ội   í đầy đủ và đú      hạn 

t eo quy định.  

Điều 11. Thủ tục, thẩm quyền kết nạp hội viên; thủ tục ra Hội 

1. Cá nhân vào Hội phải có đơ  tự nguyện tham gia Hội; Tổ, Chi hội cơ sở 

 e   ét và đề nghị Ba      ng vụ Hội quyết định kết nạp. Hội viê  đ ợc cấp Thẻ 

hội viên Hội Cựu Giáo chức Việt Nam. 

2. Hội viên muốn ra khỏi Hội phải tự viết đơ   báo cáo rõ lý do  ửi Tổ, Chi 

hội cơ sở xem xét và Ba      ng vụ Hội quyết định về việc ra khỏi Hội và thu lại 

Thẻ hội viên. 

 

CHƢƠNG IV 

TỔ CHỨC, HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI 

 

Điều 12. Cơ cấu tổ chức của Hội 

- Đại hội. 

- Ban Chấp hành. 

- Ba      ng vụ (Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, ủy viê  Ba      ng vụ). 

- Ban Kiểm tra. 

- Các tổ chức cơ sở trực thuộc Hội. 

Điều 13. Đại hội 

1. Đại hội là cơ qua  lã   đạo cao nhất, có thẩm quyền cao nhất của Hội, gồm 

Đại hội nhiệm k  hoặc Đại hội bất t   ng. 



Đại hội nhiệm k  đ ợc tổ chức 5 ( ă )  ă   ột lầ . Đại hội bất t   ng 

đ ợc triệu tập khi có yêu cầu của cơ qua  có t ẩm quyền cho phép thành lập Hội 

yêu cầu hoặc có ít nhất 1/2 (một phần hai) tổng số hội viên chính thức đề nghị hoặc 

có ít nhất 2/3 (hai phần ba) tổng số ủy viên Ban Chấp hành hoặc tập thể t   ng vụ 

đề nghị. 

Đại hội đ ợc tổ chức d ới hình thức Đại hội toàn thể hoặc Đại hội đại biểu 

(khi tổng số hội viên của Hội có trên 100 thành viên) và chỉ đ ợc tiến hành khi có 

trên 1/2 (một phần hai) tổng số hội viên chính thức đ ợc triệu tập có mặt đồng th i 

phải có thông báo triệu tậ  Đại hội tr ớc ít nhất 15 (   i lă )   ày. 

2. Đại hội có nhiệm vụ: 

- Thảo luận và thông qua Báo cáo tổng kết nhiệm k      ơ     ớng nhiệm 

k  mới  Điều lệ/Điều lệ sửa đổi, bổ su   Điều lệ, việc đổi tên, sát nhập, chia tách, 

giải thể Hội hoặc những vấ  đề  à Đại hội bất t      đặt ra. 

- Thảo luận, góp ý kiến vào Báo cáo kiể  điểm của Ban Chấp hành, Báo cáo 

tài chính của Hội. 

- Bầu hoặc bầu bổ sung Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra. 

- Các nội dung khác (nếu có) 

Kết t úc Đại hội là phần thông qua Nghị quyết của Đại hội. 

3. Về biểu quyết: Đại hội quyết định việc biểu quyết bằng các hình thức  iơ 

tay hoặc bỏ phiếu kín. 

Việc biểu quyết thông qua ở Đại hội chỉ có giá trị   i có quá 2/3 đại biểu 

chính thức tham dự Đại hội tán thành. 

Điều 14. Ban Chấp hành Hội 

1. Ban Chấp hành Hội là cơ qua  lã   đạo giữa hai k  Đại hội. 

Nhiệm k  của Ban Chấ   à   đồng th i với nhiệm k  của Đại hội và số 

l ợng, cơ cấu, tiêu chuẩn ủy viên Ban Chấ   à   do Đại hội quyết định. Ủy viên 

Ban Chấ   à   đ ợc bầu trong số hội viên của Hội. 

Việc bỏ phiếu bầu ủy viên Ban Chấp hành bằng hình thức bỏ phiếu kín hoặc 

 iơ tay  do Đại hội lựa chọ . N   i đ ợc trúng cử vào Ban Chấp hành phải có ít 

nhất trên 50% số phiếu bầu nếu bầu bằng phiếu kín. 

Ban Chấp hành Hội họ  định k  6 tháng 1 lần hoặc bất t   ng khi có yêu 

cầu của Chủ tịch Hội hoặc Ba      ng vụ Hội. 

2. Ban Chấp hành có nhiệm vụ và quyền hạn sau: 

- Tổ chức triển khai các giải   á  để tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội, 

Điều lệ Hội; đề ra kế hoạch hoạt độ    à    ă  và lã   đạo mọi hoạt động, giải 

quyết các vấ  đề phát sinh của Hội giữa 2 k  Đại hội. 

- Chuẩn bị và quyết định triệu tậ  Đại hội; chuẩn bị nội du   c  ơ   trình 

nghị sự c o Đại hội, quyết định triệu tậ  Đại hội nhiệm k  và Đại hội bất t   ng. 

- Quyết đị   cơ cấu tổ chức bộ máy của Hội; ba   à   các vă  bản có tính 

nguyên tắc của Hội, các Quy chế về tổ chức và hoạt động, về quản lý sử dụng tài 

chính, tài sản, về quản lý, sử dụng con dấu, về giải quyết khiếu nại, tranh chấp, 

  e  t  ởng, kỷ luật  các quy định nội bộ phù hợp với Điều lệ Hội và các quy định 

khác của pháp luật. 



-   ô   qua báo cáo sơ  ết, tổng kết, quyết toá  tài c í    à    ă  do t   

 ý và vă    ò   Hội đệ trình. 

- Ban hành, phê duyệt các tổ chức thành lập theo thẩm quyền của Hội;  

- Bầu cử và bãi miễn các chức danh, bổ sung ủy viên Ban Chấ   à         

  ô   đ ợc quá 1/4 số ủy viên Ban Chấp hành hiện có, giải thể các tổ chức thuộc 

thẩm quyền của Hội. 

3. Nguyên tắc hoạt động của Ban Chấp hành Hội: Ban Chấp hành Hội hoạt 

động: 

-   eo Điều lệ Hội, Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội và các quy định 

khác của pháp luật. 

- Ban Chấp hành Hội Cựu Giáo chức     ng Tứ Hạ họ  t   ng k  6 tháng 

một lần và họp bất t   ng khi có yêu cầu của Ba      ng vụ hoặc có trên 1/2 

tổng số ủy viên Ban Chấ   à   đề nghị. Cuộc họp của Ban Chấp hành hợp lệ khi 

có  ơ  2/3 số ủy viên chấp hành dự họp. Nghị quyết k  họp Ban Chấ   à   đ ợc 

coi là hợp lệ   i có đủ 2/3 số ủy viên Ban Chấp hành tham dự cuộc họp biểu quyết 

thông qua; việc biểu quyết của Ban Chấp hành có thể bằng hình thức  iơ tay  oặc 

bỏ phiếu kín; nếu số phiếu tán thành và không tán thành ngang nhau thì quyết định 

theo ý kiến của phía Chủ tịch Hội.  

Điều 15. Ban Thƣ ng vụ Hội 

1. Ba      ng vụ Hội do Ban Chấp hành bầu trong số các ủy viên Ban 

Chấp hành và số l ợng không quá 1/3 số l ợng ủy viên Ban Chấp hành. 

Ba      ng vụ Hội có Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các ủy viên; số l ợ    cơ 

cấu, tiêu chuẩn ủy viê  Ba      ng vụ do Ban Chấp hành quyết định và nhiệm k  

của Ba      ng vụ theo nhiệm k  Đại hội của Hội. 

Ba      ng vụ họ  định k  3 tháng 1 lần và bất t   ng khi có yêu cầu của 

Chủ tịch Hội hoặc Ba      ng vụ. Nghị quyết, quyết định của Ba      ng vụ chỉ 

có giá trị khi có ít nhất 1/2 số ủy viê  Ba      ng vụ biểu quyết tán thành; nếu số 

phiếu tán thành và không tán thành ngang nhau thì quyết định theo ý kiến của phía 

Chủ tịch Hội. Cuộc họp của Ba      ng vụ chỉ tiến hành khi có ít nhất 1/2 số ủy 

viê  Ba      ng vụ dự họp.  

2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ba      ng vụ: 

- Giúp Ban Chấp hành tổ chức việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội, 

Điều lệ Hội; tổ chức thực hiện Nghị quyết, Quyết định của Ban Chấp hành, tổ chức 

hoạt động của Hội giữa 2 k  họp Ban Chấp hành. 

- Quyết định triệu tập và chuẩn bị nội dung cho k  họp của Ban Chấp hành; 

thành lập và bổ nhiệm, miễn nhiệ  lã   đạo  quy định chức  ă      iệm vụ, quyền 

hạ   cơ cấu tổ chức các tổ chức của Hội theo Nghị quyết của Ban Chấp hành. 

3. Ba      ng vụ Hội hoạt động theo Điều lệ Hội, Quy chế tổ chức và hoạt 

động của Hội và các quy định khác của pháp luật. 

Điều 16. Ban Kiểm tra Hội 

1. Ban Kiểm tra Hội có  r ởng Ban là một ủy viê  Ba      ng vụ Hội, Phó 

 r ởng Ban và Ủy viên Ban Kiể  tra và do Đại hội bầu ra; số l ợ    cơ cấu, tiêu 

chuẩn ủy viên Ban Kiể  tra do Đại hội quyết định và nhiệm k  của Ban Kiểm tra 

cùng với nhiệm k  Đại hội của Hội. 



Ban Kiểm tra Hội họp ít nhất mỗi  ă  1 lần vào một quý nhất đị    à    ă  

hoặc bất t   ng khi có vấ  đề cần xem xét, giải quyết, giám sát hoặc kiểm tra. 

2. Ban Kiểm tra có nhiệm vụ và quyền hạn sau: 

- Giám sát và kiểm tra việc thực hiệ  Điều lệ Hội và Nghị quyết của Đại hội, 

các Nghị quyết, Quyết định của Ban Chấ   à    Ba      ng vụ, hoạt động của 

các tổ chức trực thuộc Hội và hội viên. 

- Xem xét, giải quyết đơ   t    iến nghị, khiếu nại, tố cáo gửi về Hội của hội 

viên và công dân. 

3. Ban Kiểm tra Hội hoạt độ   t eo Điều lệ Hội, Quy chế tổ chức và hoạt 

động của Hội và các quy định khác của pháp luật. 

Điều 17. Chủ tịch và Phó Chủ tịch Hội 

1. Chủ tịch Hội do Ban Chấp hành Hội bầu ra trong số các ủy viê      ng 

vụ Ban Chấp hành Hội và chịu trách nhiệ  tr ớc pháp luật về mọi hoạt động của 

Hội. Khi Chủ tịch Hội vắng mặt, việc chỉ đạo  điều hành và giải quyết công việc 

của Hội đ ợc ủy quyền cho một Phó Chủ tịch Hội bằ   vă  bản.  

Chủ tịch Hội có các nhiệm vụ và quyền hạn sau: 

- Đại diện pháp nhân của Hội và chịu trách nhiệ  tr ớc pháp luật về hoạt động 

của Hội. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội. 

- Chịu trách nhiệm toàn diện về hoạt động của Hội tr ớc cơ qua  có t ẩm 

quyền cho phép thành lập Hội và cơ qua  quả  lý N à   ớc về lĩ   vực hoạt động 

chính của Hội và tr ớc Ban Chấ   à    Ba      ng vụ Hội. 

- Chuẩn bị, triệu tập và chủ trì các phiên họp của Ban Chấp hành, Ban 

    ng vụ; tổ chức triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đại hội và của Ban Chấp 

hành. 

- Ký các quyết đị    các vă  bả   a   tí   quy định nội bộ của Hội. 

- Chỉ đạo soạn thảo và   át  à   các vă  bản của Hội. 

- Làm chủ tài khoản của Hội. 

2. Phó Chủ tịch Hội do Ban Chấp hành Hội bầu ra trong số các ủy viên Ban 

Chấp hành Hội; tiêu chuẩn, số l ợng Phó Chủ tịch Hội do Ban Chấp hành Hội quy 

định. 

Phó Chủ tịch Hội giúp Chủ tịch Hội trong việc chỉ đạo  điều hành, quản lý 

hoạt động của Hội theo sự phân công của Chủ tịch Hội, chịu trách nhiệ  tr ớc 

Chủ tịch Hội và tr ớc pháp luật về lĩ   vực công việc đ ợc Chủ tịch Hội ủy nhiệm 

và phân công. Phó Chủ tịch Hội thực hiện nhiệm vụ, quyền hạ  t eo Điều lệ Hội, 

Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội và các quy định khác của pháp luật. 

Điều 18. Các tổ chức thuộc Hội 

Các tổ chức thuộc Hội Cựu Giáo chức     ng Tứ Hạ bao gồm các Tổ và 

Chi hội t à   viê  đ ợc thành lập ở các Tổ dân phố trê  địa bàn. Các Tổ và Chi 

hội có Tổ tr ởng, Chi hội tr ởng (do Tổ, Chi hội đề xuất và Ban Chấp hành phê 

duyệt) phụ trách. 

Tổ và Chi hội Cựu Giáo chức thuộc Hội hoạt độ   t eo Điều lệ Hội, Quy 

chế tổ chức và hoạt động của Hội và các quy định khác của pháp luật, có trách 

nhiệm tiếp nhậ  t ô   ti  có liê  qua  đến hội viên ở Chi hội, ở Tổ để phản ánh 



kịp th i về BCH Hội; thu nhận hội phí của hội viê  t eo quy định và chuyển nộp 

về ủy viên Thủ quỹ của Hội. 

Điều 19. Văn phòn  Hội 

Vă    ò   Hội là đại diện của Hội trong quan hệ giao dịch, hoạt động theo 

quy chế vă    ò   do Ba  C ấp hành Hội phê duyệt, do các ủy viên Ban Chấp 

hành phụ trách và có nhiệm vụ: 

- Chuẩn bị báo cáo cho các k  họp Ban Chấ   à    Đại hội t       iê   Đại 

hội nhiệm k . 

- Quản lý con dấu và các loại hồ sơ  tài liệu giao dịch của Hội. 

- Lậ  báo cáo  à    ă   báo cáo   iệm k  của Ban Chấp hành. 

- Quản lý danh sách, hồ sơ và tài liệu về hội viên. 

- Chịu trách nhiệ  tr ớc Ban Chấp hành về hồ sơ có liê  qua  đến các hoạt 

động của Hội. 

- Quản lý các loại hồ sơ về tài chính, tài sản. 

 

CHƢƠNG V 

CHIA, TÁCH; SÁP NHẬP; HỢP NHẤT; ĐỔI TÊN VÀ GIẢI THỂ 

 

Điều 20. Chia, tách; sáp nhập; hợp nhất; đổi tên và giải thể Hội 

Việc chia, tách; sáp nhập; hợp nhất; đổi tên và giải thể Hội thực hiện theo 

quy định của Bộ luật Dân sự  quy định của pháp luật về Hội, nghị quyết Đại hội và 

các quy định pháp luật có liên quan. 

Điều 21. Hội giải thể và chấm dứt hoạt độ   tro   các tr  ng hợp sau: 

1. Hội tự nguyện giải thể theo Nghị quyết của trên 50% tổng số hội viên. 

2. Hội bị giải thể   i có  ơ  12 t á     ô    oạt động liên tục. 

 

CHƢƠNG VI 

TÀI CHÍNH, TÀI SẢN CỦA HỘI 

 

Điều 22. Tài chính của Hội 

1. Các khoản thu của Hội 

- Hội phí do hội viê  đó    ó . 

- Các khoản thu hợp pháp từ hoạt động của Hội. 

- Kinh phí hỗ trợ  à    ă  của Uỷ ba    â  dâ  địa    ơ   và   à    iáo dục 

đào tạo. 

- Tài trợ của các tổ chức, cá nhân. 

- Các nguồn thu hợp pháp khác. 

2. Các khoản chi của Hội 

- Chi hoạt động của Hội: c i vă    ò    c i  oạt động của Ban Chấp hành, 

hội nghị, thông tin tuyên truyề   t ă  viếng, tham quan. 



- Hỗ trợ nhữ       i làm công tác Hội t eo quy định của Ban Chấp hành 

Hội phù hợp với quy định của pháp luật; 

- Chi mua sắm thiết bị     ơ   tiện làm việc phục vụ cho hoạt động của Hội. 

- C i   e  t  ởng. 

- Chi khác. 

Điều 23.  Tài sản của Hội 

- Bao gồ  cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật dụ      í  ã       ơ   tiện các 

loại phục vụ cho hoạt động của Hội.  

- Đ ợc hình thành từ nguồn kinh phí của Hội; do các tổ chức, cá nhân trong 

và ngoài Hội hiến, tặ   t eo quy định của pháp luật hoặc đ ợc N à   ớc hỗ trợ. 

Điều 24. Quản lý, sử dụng tài chính, tài sản của Hội 

- Tài chính, tải sản của Hội chỉ đ ợc sử dụng cho các hoạt động của Hội. 

- Việc quản lý, sử dụng tài chính, tài sản của Hội phải đảm bảo nguyên tắc 

công khai, minh bạc   đú    ục đíc   tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với quy định 

của pháp luật và tôn chỉ, mục đíc   oạt động của Hội; tài chính, tài sản của Hội 

đ ợc theo dõi và kiể   ê t eo quy định. 

- Că  cứ vào tình hình thực tế, nhu cầu mua sắm tài sản, trang thiết bị và mức 

thu hội   í để Đại hội hoặc Ban Chấp hành Hội quyết đị    đồng th i Ban Chấp 

hành Hội quy định cụ thể về việc quản lý thu, chi tài chính, quản lý tài sản của Hội, 

báo cáo công khai tài chính trong hội nghị Ban Chấp hành, hội nghị tổng kết công 

tác Hội  à    ă  và tro   Đại hội. 

- Tài chính, tài sản của Hội khi chia, tách; sáp nhập; hợp nhất và giải thể 

đ ợc giải quyết t eo quy định của pháp luật. 

CHƢƠNG VII 

KHEN THƢỞNG, KỶ LUẬT 

 

Điều 25. Khen thƣởng 

Những hội viên và tổ chức Hội có t à   tíc  đó    ó  c o sự phát triển của 

Hội sẽ đ ợc   e  t  ởng. 

Điều 26. Kỷ luật 

Những hội viên của Hội là  trái Điều lệ Hội, trái pháp luật, làm tổn hại đến 

danh dự, quyền lợi của Hội phải chịu kỷ luật, từ phê bình, cảnh cáo, cách chức đến 

khai trừ ra khỏi Hội hoặc xử lý kỷ luật đối với tổ chức của Hội có vi phạm. 

 

CHƢƠNG VIII 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

 

Điều 27. Sửa đổi, bổ sun  Điều lệ Hội 

Mọi sửa đổi, bổ su   Điều lệ Hội phải đ ợc Đại hội toàn thể hoặc Đại hội đại 

biểu t ô   qua và đ ợc Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị  ã H ơ    rà   ê duyệt mới có 

giá trị thi hành. 



Điều 28. Hiệu lực thi hành 

1. Điều lệ  ày có 8 C  ơ    28 Điều đã đ ợc Đại hội thành lập Hội Cựu 

Giáo chức p   ng Tứ Hạ t ô   qua   ày 02 t á   12  ă  2020 và có  iệu lực thi 

hành theo Quyết định phê duyệt của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị  ã H ơ    rà. 

2. Că  cứ quy định của pháp luật về Hội và Điều lệ Hội, Ban Chấp hành 

Hội Cựu Giáo chức     ng Tứ Hạ có trách nhiệ    ớng dẫn và tổ chức thực hiện 

Điều lệ này./. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đỗ Ngọc An 

 

 

 


		2020-12-29T14:12:06+0700




